
Seduta N° 410 Adunanza 27 NOVEMBRE 202327 NOVEMBRE 2023

Il giorIl giorno no 27 del mese di novembre duemilaventitre alle ore 09:2027 del mese di novembre duemilaventitre alle ore 09:20  in via ordinaria, presso la sede della in via ordinaria, presso la sede della 

Regione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - TorinoRegione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Fabio Fabio 
Carosso PresidenteCarosso Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Chiara Caucino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Chiara Caucino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, 
Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Ricca, Andrea TronzanoMaurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Ricca, Andrea Tronzano  
con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Elena CHIORINO - Matteo MARNATIElena CHIORINO - Matteo MARNATI

DGR 23-7787/2023/XI

OGGETTO:

Legge regionale 23/2020.  Programma pluriennale di  cui  alla D.C.R. n.  282–15261  del  27 giugno 2023.
Seconda  integrazione  al  Programma  attuativo  per  la  promozione  delle  attività  sportive  fisico-motorie
2023/2024 di cui alla D.G.R. n° 34-7037 del 12 giugno 2023 e D.G.R. n. 23-7623 del 30 ottobre 2023. Spesa
regionale complessiva di massimo euro € 601.138,00 per l’anno 2023.
          

A relazione di:  Ricca

Premesso che:

-  la legge  regionale  23/2020,  recante  “Norme  in  materia  di  promozione  e  di  impiantistica  sportiva”,
riconosce,  all’articolo 1,  la funzione sociale,  educativa,  formativa ed economica della pratica sportiva e
dell'attività fisico-motoria-ricreativa, il suo valore fondamentale per la promozione della crescita umana, il
miglioramento degli stili di vita, il benessere psico-fisico, la tutela della salute, lo sviluppo delle relazioni,
l'inclusione sociale e la promozione delle pari opportunità;

- l’articolo 3, comma 1, lettere a), m) ed o) precisano, rispettivamente, che tra alcune delle finalità della legge
rientrano la “promozione, diffusione e sviluppo della pratica sportiva e dell'attività fisico-motoria-ricreativa,
per tutte le fasce di età, nonché per le esigenze delle persone con disabilità”, “l’affermazione dello sport di
cittadinanza come attività fisica da svolgersi anche in spazi aperti e in assenza di specifici impianti, in un
quadro di  valorizzazione dei  benefici  della  natura sul  benessere psico-fisico e di  tutela del  patrimonio
naturalistico e ambientale” nonché la “diffusione della pratica sportiva e motoria quale importante mezzo di
valorizzazione del territorio, anche a fini turistici, e di sviluppo economico”;

-  l’articolo 4,  comma 2,  in combinato disposto con l’articolo 8,  stabilisce di  perseguire le finalità e gli
obiettivi della legge precitata con il concorso degli enti locali e il coinvolgimento dei soggetti  istituzionali

Pag 1 di 13



del mondo sportivo;

-  l’articolo  5,  ai  commi  1  e  2,  della  medesima legge  regionale  stabilisce  che,  mediante  l'adozione  del
programma  pluriennale  approvato  dal  Consiglio  regionale  su  proposta  della  Giunta  regionale,  vengano
definiti gli obiettivi, le priorità strategiche, le linee guida di intervento per l'organizzazione delle attività e la
realizzazione delle iniziative previste nella legge, la tipologia di interventi, i soggetti destinatari, le risorse
finanziarie da destinare agli interventi di promozione sportiva e all'impiantistica sportiva;

- il medesimo articolo 5 prevede, inoltre, che il programma pluriennale sia attuato attraverso provvedimenti
annuali, approvati dalla Giunta regionale con propria deliberazione, che contengano le linee di intervento
prioritarie,  le azioni  previste per le misure attivate, l'entità massima del  finanziamento prevista per ogni
singola misura attivata nell'ambito della dotazione finanziaria disponibile, la tipologia dei soggetti destinatari
per ciascun ambito di intervento, i criteri e le modalità per la concessione e l'erogazione dei finanziamenti
regionali;

- il predetto provvedimento annuale deve tenere conto anche di quanto stabilito dal PIAO, approvato con
deliberazione della Giunta Regionale 30 gennaio 2023, n. 3-6447, in conformità con la programmazione
finanziaria  dell’Ente,  della  normativa  e  dei  documenti  di  programmazione  vigenti,  del  Documento  di
Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2023-2025 approvato con D.C.R. n. 255-25285 del 20 dicembre
2022  e  relativa  Nota  di  aggiornamento  DEFR  (NaDEFR)  approvata  con  D.C.R.  n.  256-25286  del  20
dicembre 2022, nonché del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con Legge regionale 24
aprile 2023, n. 6.

Premesso, inoltre, che:

- con D.G.R. n. 34-7037 del 12 giugno 2023 è stato approvato, nell’ambito dell’allora vigente “Programma
pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva, anni 2020-
2022”,  il  “Programma attuativo  per  la  promozione  delle  attività  sportive  fisico-motorie  2023/2024”,  in
coerenza  con  i  contenuti  del  “Programma pluriennale  per  la  promozione  delle  attività  sportive  fisico  -
motorie  e  per  l’impiantistica  sportiva,  anni  2023-2025”,  proposto  dalla  Giunta  regionale  al  Consiglio
Regionale, ancora in corso di approvazione;

- con D.G.R. n. 23 – 7623 del 30 ottobre 2023 è stata approvata la prima integrazione al predetto Programma
attuativo;

- il Programma pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico - motorie e per l’impiantistica
sportiva, anni 2023–2025, è stato approvato con D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023.

Preso atto che, come da documentazione agli atti della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi
Europei,  Turismo  e  Sport,  Settore  “Sport  e  Tempo  Libero”,  all’esito  di  riunioni  tecnico/politiche  con
l’Assessorato allo Sport, la Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport,
Settore “Sport e Tempo Libero”, il CONI, il sistema federale, il sistema sportivo associazionistico è emersa
la necessità di riaprire i termini di presentazione delle istanze a valere sull’Avviso per le Misure B.5 (Grandi
Eventi  Sportivi)  e  B.6  (Manifestazioni  sportive  di  carattere  regionale,  nazionale  ed  internazionale)  per
consentire  alla  Regione Piemonte  di  sostenere  gli  eventi  che  verranno inserite  dal  CONI nella  seconda
integrazione al primo aggiornamento del calendario da loro redatto.

Dato atto che con DD n° 316/A2106B/2023 del 10 ottobre 2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari a
valere  sul  Bando pubblico relativo al  finanziamento di  progetti  sulla  Misura  B.2 (Progetti  a  favore  dei
soggetti con disabilità), disponendo di procedere alla decurtazione dei contributi rispetto all’importo teorico
massimo previsto a causa di carenza di risorse finanziarie.

Ritenuto opportuno provvedere ad integrare il Programma attuativo per la promozione delle attività sportive
fisico-motorie 2023/2024 al fine di tener conto delle suddette necessità emerse nel corso della sua attuazione,

Pag 2 di 13



configurando il Programma attuativo stesso quale strumento flessibile che permetta di rispondere, tramite
successive integrazioni,  a nuove e diverse esigenze, non prevedibili  al  momento della sua approvazione,
tramite l’attivazione di nuove misure o le ritaratura di quelle esistenti o meccanismi di redistribuzione delle
risorse tra le Misure.

Dato atto che, a tal fine, dalle verifiche effettuate dal sopra citato Settore “Sport e Tempo Libero”:

- con riferimento a quanto segnalato dal CONI e dal sistema sportivo, risulta opportuno prevedere che ai
soggetti che usufruiranno della seconda integrazione del primo aggiornamento dei calendari G.E.S. ed E.S.
l’accesso  ai  contributi  regionali,  previsti  nell’ambito  della  riapertura  della  seconda  finestra  dell’Avviso
relativo  alle  Misure  B.5  e  B.6,  è  condizionato  dalle  risorse  che  residueranno  dopo  l’assegnazione  dei
contributi  ai  soggetti  che hanno presentato istanza entro la scadenza fissata al  15 novembre 2023 della
predetta finestra, compresi quelli inseriti nella prima integrazione;

- le risorse complessive stimate, per integrare gli stanziamenti già deliberati, sono pari ad un massimo di €
160.000,00 per l’anno 2023 e dovranno prioritariamente finanziare tutte le istanze pervenute a valere sulla
seconda finestra dell’Avviso relativo alle Misure B.5 e B.6 scaduta il 15 novembre 2023 mentre quelle che
residueranno finanzieranno proporzionalmente, con riferimento alla quota 2023, tutte le istanze ammissibili
pervenute durante la vigenza di riapertura dell’Avviso a prescindere dalla Misura di riferimento;

-  con  riferimento  ai  contributi  concessi  a  valere  sulla  Misura  B.2  (Progetti  a  favore  dei  soggetti  con
disabilità)  risulta  opportuno  integrare  le  risorse  finanziarie  stimate  in  €  441.138,00  per  arrivare  alla
concorrenza  delle  risorse  mancanti  e  soddisfare  le  esigenze  dei  beneficiari,  di  cui  alla  DD  n°
316/A2106B/2023 del 10 ottobre 2023, rispetto ai progetti presentati, consentendo di assegnare il contributo
richiesto nel suo importo massimo con riferimento alla quota anno 2023;

- è stata elaborata un’apposita “Nota redistributiva” per disciplinare le modalità di riutilizzo delle risorse
finanziarie resesi disponibili nell’ambito delle azioni previste dal Programma stesso;

- è stato ridefinito il prospetto finanziario legato alle singole Misure, tenendo conto che la scadenza del
Programma attuativo è il 30 giugno 2024 e che si conferma la possibilità di finanziare anche attività che si
realizzeranno oltre tale scadenza, purché avviate entro il primo semestre 2024.

Dato atto, inoltre, che il Settore “Sport e Tempo Libero” ha provveduto ad elaborare il testo di integrazione al
vigente Programma attuativo, riportando quanto sopra rappresentato, puntualizzando le parti interessate dalle
modifiche o dalle aggiunte.

Dato atto, altresì, che occorre integrare le risorse finanziarie connesse alle Misure sotto indicate, a valere sul
coerente capitolo di spesa, che offre la voluta disponibilità:

- Misure B.5 “Grandi Eventi Sportivi (G.E.S.)” e B.6 “Gli Eventi Sportivi (E.S.)” con le risorse ancora
disponibili  sul  capitolo  182383/2023,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  160.000,00,  ripartito
rispettivamente in euro 30.000,00 ed euro 130.000,00;

- Misura B.2 “Progetti  a favore dei soggetti con disabilità” con le risorse ancora disponibili  sul capitolo
182383/2023, per un importo pari ad € 441.138,00.

Dato atto, infine, che l’importo massimo complessivo, pari ad € 601.138,00, trova copertura sul capitolo
183283 per l’anno 2023.

Visti:

• la L.R. n. 23/2020 “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”;
• la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la

Pag 3 di 13



dirigenza e il personale” e s.m.i.;
• la  Legge  190 del  06/11/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

• la  D.C.R.  n.  282–15261 del  27  giugno 2023 che  approva  il  “Programma triennale  2023-2025 per
l’impiantistica sportiva e per la promozione delle attività sportive e fisico-motorie”;

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 " Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei
pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023" e dato atto che nel
PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• la  Legge Regionale  24 aprile  2023,  n.  5,  "Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio annuale  di
previsione 2023-2025” (Legge di stabilità regionale 2023);

• la Legge Regionale 24 aprile 2023, n. 6, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" ;
• la D.G.R. n. 1 – 6763 del 27 aprile 2023 recante "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025". 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata con DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato,

la Giunta regionale unanime, 

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 23/2020 e nell’ambito del vigente “Programma
pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico - motorie e per l’impiantistica sportiva, anni 2023-
2025”, di cui alla D.C.R. n. 282-15261 del 27 giugno 2023, la seconda integrazione al “Programma attuativo
per  la  promozione  delle  attività  sportive  fisico-motorie  2023/2024”,  di  cui  all’allegato  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, già approvato con D.G.R. n 34-7037 del 12 giugno
2023 e integrato con D.G.R. n. 23-7623 del 30 ottobre 2023;

di disporre di integrare, con euro 441.138,00, la dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 34-7037 del 12
giugno 2023, con riferimento alla per Misura B.2 (Progetti a favore dei soggetti con disabilità) per arrivare
alla  concorrenza  delle  risorse  mancanti  e  soddisfare  le  esigenze  dei  beneficiari,  di  cui  alla  DD  n°
316/A2106B/2023 del 10 ottobre 2023, rispetto ai progetti presentati, consentendo di assegnare il contributo
richiesto nel suo importo massimo con riferimento alla quota anno 2023;

di dare atto che il presente provvedimento, per l’importo massimo complessivo pari ad € 601.138,00, trova
copertura sul capitolo 182383/2023;

di demandare alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport, Settore
“Sport e Tempo Libero”, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente
deliberazione.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D. Lgs. 33/2013 e
s.m.i. nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale.

Pag 4 di 13


